
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 9032    |                          |      LUNI, 30 SEPTEMBRIE 2024

Alimentarea cu gaze Alimentarea cu gaze 
naturale a sucursalelor naturale a sucursalelor 
CEO, Turceni și Ișalnița,CEO, Turceni și Ișalnița,  
finanțare de 8,5finanțare de 8,5  
milioane de euromilioane de euro

eveniment

RMN nou la un RMN nou la un 
spital din Gorjspital din Gorj

»3»3

»5

pulsul zilei

Ziua max. 
180C

Noaptea 
min. 70C

»8-9»8-9

100100
aniani

PREŢ: 2 LEISERIE NOUÃ  ANUL XXXIV |  NR. 9032    |                          |                                                PREŢ: 2 LEI

Anchetă cu încetinitorul, în cazul morții minerilor de la Anchetă cu încetinitorul, în cazul morții minerilor de la 
Jilț Sud! Familiile au contestat durata urmăririi penale! Jilț Sud! Familiile au contestat durata urmăririi penale! 
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†) Sfântul †) Sfântul 
Grigore Grigore 
LuminatorulLuminatorul

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                     4,97460  +0,0001 

Dolarul SUA                   4,4612    -0,0017 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Ochi pentru ochi și lumea va deveni oarbă.” - Joe Griffi  th„Ochi pentru ochi și lumea va deveni oarbă.” - Joe Griffi  th

curs valutarcurs valutar

România, măturată 
de ciclonul Ashley!

†) Ss. Ieronim, pr. †) Ss. Ieronim, pr. 
înv.**, Grigore înv.**, Grigore 
Luminătorul, ep. Luminătorul, ep. 

24 de focare de pesta micilor rumegătoare 24 de focare de pesta micilor rumegătoare 
mai sunt active în ţarămai sunt active în ţară

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) a anunțat faptul că, în 
prezent, în România mai sunt active 24 de focare de 
pesta rumegătoarelor mici (PRM), dintre care 7 focare 
în județul Timiș și 17 focare în județul Tulcea. În ultima 
săptămână au fost stinse trei focare în județul Tulcea.

=Menționăm că, măsurile suplimentare pentru contro-
lul și eradicarea PRM, prevăzute în ordinul comun emis de 
ANSVSA, MADR și MAI, rămân valabile, conform Deciziei 
de punere în aplicare a Comisiei. Atragem atenția asupra 
activităților ilegale, cum ar fi transporturile clandestine 
de animale, care pot genera focare secundare de boală 
la mare distanță de focarele inițiale și care pun în pericol 
eforturile de export. Instituția este în permanent contact 
cu crescătorii de animale, transportatorii și exportato-
rii, colaborând pentru a limita extinderea bolii și a pre-
veni prejudiciile în sectorul zootehnic. Orice suspiciune 
de boală trebuie notificată în cel mai scurt timp DSVSA 
județene=, a informat instituția. 

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor (ANSVSA) a intervenit rapid în ges-
tionarea focarelor de pestă a micilor rumegătoare (PMR) 

în județele Tulcea, Constanța, Ialomița și Timiș, 
rezultând o scădere considerabilă a numărului 
de focare. Acest rezultat este dovada eficienței 
măsurilor implementate de serviciile veterinare, 
care depun eforturi constante pentru a stopa răs-
pândirea virusului, respectând legislația europea-
nă aplicabilă în toate statele membre.

Pesta Rumegătoarelor Mici este o boală virală 
gravă, care nu afectează omul, dar afectează ru-
megătoarele mici, respectiv ovinele și caprinele. 
Mortalitatea în cazul animalelelor infectate poate 
ajunge la 70%.

C.P.

Motto: „Urmează o zi 
grea. România va fi mă-
turată de ciclonul Ashley. 
Suntem într-o zi foarte spe-
cială pentru că România va 
fi măturată de acest ciclon 
Ashley.” - Mircea Fechet, 
ministrul Mediului

 

Cu riscul de a mă 
repeta, așa spu-
nea duminică 

dimineață, ministrul Me-
diului, Mircea Fechet. El 
afirma că „nu cantitățile 
de precipitații sunt proble-
ma, ci timpul foarte scurt 
în care va ploua=. Tot mi-
nistrul Mediului afirma că 
„vine prăpădul: județul 
Galați a intrat, de dumini-
că, sub avertizarea de Cod 
Roșu de ploi torențiale, iar 
22 de județe se află sub cod 
galben. Situația a devenit 
critică la Galați=. S-a dis-
pus „evacuarea preventivă 
a persoanelor care locuiesc 
pe albia râurilorn în zonele 
cu risc de inundații=. 

Administrația Națională 
de Meteorologie (ANM) 
a emis o prognoză spe-
cială pentru București: 
„Ploi torențiale și descăr-
cări electrice, până marți 
dimineața=. S-a izbutit o 
mobilizare generală pentru 
a faca față urgiei care se 
aștepta să vină peste Româ-
nia, la două săptămâni după 
prima inundație catastrofa-

lă din județele Galați și Vaslui.
AVERTIZĂRI ANM ÎNCĂ DE SÂM-

BĂTĂ. Fără a avea nici măcar vreun 
moment de respiro, lucrătorii ANM, 
în frunte cu directorul general Elena 
Mateescu, au emis Cod galben de ploi 
în 12 județe, încă de sâmbătă. Iar 
duminică s-a instituit cod portocaliu 
și cod galben în toată țara. Dacă pe 
Transalpina a plouat, iată că la Bâlea 
Lac a început să ningă duminică, iar 
dacă temperaturile se vor menține 
negative, la Bâlea Lac, nu este ex-
clus să apară poleiul și înghețul.

ANM LANSEAZĂ NOI AVERTIZĂRI. 
În intervalul 29 septembrie, ora 
8:00 – 20 septembrie, ora 20:00, în 
nordul și estul Olteniei, în cea mai 
mare parte a Munteniei și în sudul 
Transilvaniei, vor fi perioade cu ploi 
torențiale și abundente. În interva-
le scurte de timp și prin acumulare 
cantitățile de apă vor fi de 50-70 l/
mp și, izolat, peste 80 l/mp.

INVESTIȚII FARAONICE LA PALA-
TUL COTROCENI. Și asta se întâmplă 
în ultimul an de mandat al lui Klaus 
Iohannis, la Palatul Cotroceni. Cul-
mea este că o față de masă a ajuns 
să coste – 11.000 de euro, iar un 
WC – 17.300 de euro! Dar și Senatul 
cheltuiește dezlănțuit, în așteptarea 
stăpânului. Iar Ionuț Stroe, pur-
tătorul de cuvânt al Noului partid 
Național Liberal, a anunțat retra-
gerea proiectului de lege prin care 
președintele Klaus Werner Iohannis 
putea candida ca „independent= pe 
listele Noului PNL, pe prima poziție 
la senatori. După odiseea candidatu-
rii, total nedorite de actualul locatar 
al Palatului Cotroceni, ne-am ales cu 

o hâră în cadrul coaliției de guver-
nare, o forță aspră cu acuze și de o 
parte și de alta, între liderii Noului 
PNL și cei ai PSD, dar mai ales cu o 
ceartă ce împiedică legile urgente 
aflate în dezbatere în Parlamentul 
României. Dintre care, cea mai im-
portantă ar fi corectarea greșelii în 
urma căreia nevăzătorii au rămas 
cu pensii mai mici cu 40%, față de 
cât ar fi meritat.

IOHANNIS NU SE DOREȘTE SE-
NATOR, CI PRIM-MINISTRU AL RO-
MÂNIEI! Un român veritabil, ce nu 
ascunde faptul că a lucrat la „ochiul 
și timpanul=, devenit om de afaceri 
ce s-a stabilit în Costa Rica, Cornel 
Tăbăcaru pe numele domniei sale, 
ne-a lămurit: „Pe vremea când vă 
tot certați în țară dacă să candide-
ze Klaus Iohannis la Senat sau nu, 
eu m-am aflat la New York și, din 
întâmplare, l-am auzit cu urechile 
mele cum se ruga de niște congres-
meni să-l ajute să devină prim-mi-
nistrul României=. La care modera-
toarea emisiunii „Ediție Specială=, 
de la Antena 3 CNN, l-a întrerupt: 
„Aveți dovezi?= Iar domnul Cornel 
Tăbăcaru, care vorbea prin tele-
fon din statul Michigan (SUA), a zis: 
„Bineînțeles! V-am spus că am lucrat 
la „ochiul și timpanul=, știu cum se 
manevrează aparatele alea mici de 
înregistrat, așa că am probă audio!=

ION PREDOȘANU
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,,Rămas bun Ion Negrea, 
un adevărat salvator, un 
adevărat camarad și prieten 
pe care am avut onoarea să 
îl am alături aproape 30 de 
ani și în sute de acțiuni de 
salvare. A fost unul dintre 
cei mai compleți salvatori, 
salvator montan, salvator 
speolog, salvator acvatic, 
scafandru de salvare din ape 
libere și din mediul subteran 
acvatic, specializat salvator 
din mediul urban și indus-
trial  la Paris în 1998 - unul 
dintre primii salvatori de 
acest gen din România, dar 
peste toate astea a fost un 
camarad de excepție, un 

Unul dintre primii salvatori montani a încetat din viață. ,,Când a 
venit momentul să fie salvat și el, nu s-a mai putut face nimic”
Salvamont Gorj a pierdut un om foarte devotat meseriei de salvator, cu o experiență 
de aproape 30 de ani. Ion Negrea a încetat din viață, la spital, în urma unui accident 
care a avut loc în urmă cu aproximativ două săptămâni. Salvatorul a căzut de pe 
cabana pe care o avea în proprietate și la care lucra, el fiind transportat la spital 
de urgență. Din nefericire, el s-a stins din viață, iar vestea a fost dată sâmbătă, 28 
septembrie, de președintele Salvamont România, Sabin Cornoiu. 

salvator profesionist în cel 
mai vocațional sens al cu-
vântului, reușind să îmbine 
perfect viața de familie cu 
greutățile acestei profesii. A 
răspuns întotdeauna la ape-
lul de urgență, a salvat vieți, 
și-a îndeplinit menirea pen-
tru care a fost lăsat pe Pă-
mânt, dar, atunci când avea 
nevoie să fie și el salvat, nu 
s-a mai putut face mai mult 
și a plecat, prematur dintre 
noi, să întregească în ceruri 
Echipa de Aur a salvatorilor 
montani. Rămas bun, dragă 
prieten și coleg, vei rămâne 
mereu în amintirea noas-
tră, cei care am stat legați 

împreună în coardă sau am 
tras de targă, și poate și în 
amintirea celor cărora le-ai 
întins o mână de ajutor când 
tu le erai ultima speranță. 
Dumnezeu să te aibă în pază 
și să te odihnească, Ion Ne-
grea!=, este mesajul lui Sa-
bin Cornoiu.  Și președintele 
Asociației Concesionarilor 
din Rânca, Constantin Pă-
nescu, a avut un mesaj de 
condoleanțe: ,,Ion Negrea, 
salvamontistul nostru ini-
mos! Dragi prieteni, după 
un stupid accident, s-a stins 
din viață vecinul nostru din 
Rânca-Gorj, salvator în ca-
drul Salvamont Rânca-Gorj, 

România! Toată comunitatea 
din Rânca deplânge plecarea 
sa. Drum lin spre Dumnezeu! 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Condoleanțe famili-
ei!=, a scris pe pagina sa și 
Constantin Pănescu.

M.C.H.

Potrivit unui comunicat al 
Transgaz, finanţarea este asigu-
rată din Fondul pentru Moder-
nizare şi are o valoare de apro-
ximativ 8,5 milioane euro, în 
condiţiile în care valoarea tota-
lă a proiectului derulat de SNT-
GN Transgaz SA este de 143,6 
milioane lei (28,85 milioane 
euro). ,,Prin semnarea acestui 
contract de finanţare Transgaz 
îşi reafirmă angajamentul ferm 
de a continua demersurile pen-

Alimentarea cu gaze naturale a sucursalelor CEO, 
Turceni și Ișalnița, finanțare de 8,5 milioane de euro
Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, şi directorul 
general al SNTGN Transgaz SA, Ion Sterian, au semnat 
contractul de finanţare pentru creşterea capacităţii de 
transport a SNT şi a siguranţei în alimentarea cu gaze 
naturale a termocentralelor Işalniţa și Turceni.

tru dezvoltarea, modernizarea 
şi extinderea infrastructurii 
de transport gaze naturale cu 
finanţare nerambursabilă. Pro-
iectul asigură alimentarea cu 
gaze naturale necesară pentru 
producţia de energie în bandă 
a celor două centrale pe gaz, 
respectiv 850 MW Işalniţa şi 
475 MW Turceni, fiind totodată 
parte a procesului de decar-
bonizare asumat de România. 
Reiterăm şi cu această ocazie 

mesajul ferm adresat noii con-
duceri a Comisiei Europene, co-
misarilor cu atribuţii pe com-
ponentele de mediu, schimbări 
climatice şi energie de a avea 
în considerare că securitatea 
în aprovizionare, diversificarea 
surselor de energie, reducerea 
preţurilor la energie şi comba-
terea schimbărilor climatice au 
toate un numitor comun: gaze-
le naturale şi infrastructura de 
transport a gazelor naturale", a 
declarat Ion Sterian, în comuni-
catul citat. 

Potrivit acestuia, doar prin 
asigurarea unui nivel de finan-
ţare important al infrastructu-
rii de transport gaze naturale, 
pregătite pentru hidrogen ver-
de, se pot asigura premisele re-
industrializării, decarbonizării, 
reducerii preţurilor la energie 
şi creşterea calităţii nivelu-
lui de trai al populaţiei. Prin 
această investiţie, Transgaz 
atinge încă două obiective ma-
jore: creşterea securităţii apro-
vizionării cu gaze naturale pen-
tru zona de Sud-Est a României 
şi crearea condiţiilor necesare 
racordării la Sistemul Naţional 
de Transport gaze naturale a 

localităţilor din regiune, aces-
te dezvoltări permiţând şi ali-
mentarea altor consumatori 
casnici şi industriali din zonă, a 
mai precizat directorul general 
al companiei. Gazoductele pe 
care le va construi Transgaz, re-
spectiv Conductă Racord CCGT 
Işalniţa (Dolj) - 0,610 km, Con-
ductă de transport gaze natu-
rale NT Hurezani - NT Turburea 
(Gorj) -24,165 km şi Conductă 
de transport gaze naturale Ţân-
ţăreni - Turceni (Gorj) - 11,055 
km, au o lungime totală de pes-
te 35,5 km, au diametrul DN 
500 şi sunt proiectate pentru 
o presiune de 40 bar, vor tra-
versa două judeţe, permiţând 
racordarea la reţeaua de gaze 
naturale a 12 localităţi, însem-
nând peste 42.000 de cetăţeni, 
15.500 de gospodării, 82 de 
unităţi de învăţământ, 24 de lă-
caşe de cult, 22 de unităţi me-
dicale şi1 1 cămine culturale. 
Amplasarea lucrărilor pentru 
conducta de transport gaze na-
turale ,,Creşterea capacităţii 
de transport a SNT şi a sigu-
ranţei în alimentarea cu gaze 
naturale a Sucursalei Electro-
centrale Işalniţa (judeţul Dolj) 

şi a Sucursalei Electrocentrale 
Turceni (judeţul Gorj)" se află 
în extravilanul comunelor Hure-
zani, Vladimir, Săuleşti, Aninoa-
sa, Turburea, Filiaşi, Ţânţăreni, 
Brăneşti şi Turceni din judeţele 
Gorj şi Dolj.

Conducta este situată în 
judeţele Gorj şi Dolj din 
Regiunea Sud-Vest.

SNTGN Transgaz SA a de-
pus, prin Ministerul Energiei, 
un număr de 12 proiecte pentru 
extinderea şi modernizarea in-
frastructurii de transport gaze 
naturale, fiind aprobate până 
în prezent, 4 proiecte pentru a 
fi finanţate din Fondul pentru 
modernizare, arată Agerpres. 
Fondul pentru Modernizare (FM) 
este constituit din veniturile 
obţinute prin licitarea pe piaţă 
a 2% din certificatele de emisii 
de gaze cu efect de seră (GES) 
la nivelul UE, pentru perioada 
2021-2030, România având alo-
cat un procent de 11,98%, ce 
reprezintă un buget de peste 
15 miliarde euro care poate fi 
utilizat până în anul 2030.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR         

A
ctivitatea a făcut 
parte din proiec-
tul educațional 

județean „O viață fără 
adicții=. Scopul proiectu-
lui îl reprezintă cooperarea 
interinstituțională pentru de-
rularea unor activități educa-
tive de promovare a unui stil 
de viață sănătos prin acțiuni 
de prevenire a consumului 
de substanțe psihoactive, al-
cool, tutun etc. Obiectivele 
proiectului sunt: – să forme-
ze la elevi deprinderi pentru 
adoptarea unui stil de viață 
sănătos; – să conștientizeze 
consecințele consumului de 
substanțe psihoactive, alcool, 
tutun; – atragerea efectivă a 
elevilor în organizarea unor 
activităţi de informare cu pri-
vire la faptul că există recu-
perare în cazul celor care au 
dezvoltat adicții; – stimularea 

Primul marș antidrog de la Târgu Jiu. Primul marș antidrog de la Târgu Jiu. 
100 de elevi și profesori au participat100 de elevi și profesori au participat
La Târgu Jiu a avut loc vineri, 27 septembrie, marșul ,,Spune NU drogurilor”, activitate 

care s-a bucurat de o prezență numeroasă de elevi și dascăli. Circa 100 de elevi și cadre 

didactice de la Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” și Școlile Gimnaziale „Constantin 

Săvoiu” și „Alexandru Ştefulescu” au organizat acest marș un marș în zona centrală din 

Târgu Jiu, pe traseul: din fața Școlii Gimnaziale „Constantin Săvoiu” de pe strada Unirii 

– Bulevardul „Ctin Brâncuși” – Strada Traian – Piața Prefecturii și retur.

potențialului artistic, sportiv 
și practic al elevilor prin orga-
nizarea și desfășurarea unor 
programe artistice, expoziții 
cu lucrări plastice, literare, 
practice, activități sportive, 
prin programe de formare a 
unui comportament asertiv 
în relații, de autocunoaștere 
și de promovare a sănătății 
individului; – realizarea / dez-
voltarea relațiilor de colabo-
rare între elevii și profesorii 
participanți.

Opiniile elevilor și 

dascălilor participanți

Elevii care au mărșăluit 
pe străzile din zona centrală 
a Târgu Jiului au avut un me-
saj clar pentru adolescenți 
și tineri: să nu cadă pradă 
drogurilor. „Am participat la 
acest marș împotriva drogu-
rilor care se numește „STOP 
ADICȚII” și prin această par-
ticipare a noastră ne dorim 

să tragem un semnal de alar-
mă împotriva drogurilor și 
substanțelor interzise sperând 
ca toți elevii, adolescenții, 
pentru că ei sunt cei mai mari 
consumatori în zilele noastre, 
să se poată opri din asta. Cu-
nosc cazuri cu persoane care 
consumă aceste substanțe, 
însă eu personal mă țin de-
parte de aceste lucruri și nu 
am accepat să intru în astfel 
de grupuri”, a declarat Bria-
na Berta, elevă în clasa a X-a 
la Liceul de Arte =Constantin 
Brăiloiu=. „Sunt aici pentru că 
dorim să transmitem un mesaj 
celor care sunt influențați de 
aceste adicții. Cred că destul 
de multă lume a văzut acest 
protest și sper că o să schim-
be ceva. Am auzit de astfel 
de cazuri cu persoane care 
se droghează și nu pot fi de 
acord cu asta”, a spus Daria 
Ana-Maria Ciortan, elevă a Li-
ceului de Arte din Târgu Jiu.

Totodată, cadrele didacti-
ce implicate în proiect își do-
resc ca școlile să dea mâna cu 
părinții și să-i ajute pe tineri 
să se țină departe de droguri, 
tutun și alcool. ,,Acest pro-
iect s-a născut din dorința 
de a marca luna septembrie 
ca fiind luna recuperării din 
adicții. Noi, nefiind clinică 
să mergem pe recuperare sau 
probleme de terapie, ci fiind 
unități de învățământ, mer-
gem mai mult pe principiul 
prevenirii și combaterii, pe 
principiul adoptării unui stil 

de viață sănătos. Ne-am unit 
trei școli; inițiativa a plecat 
din partea Liceului de Arte 
„Constantin Brăiloiu” Târgu 
Jiu am cooptat Școala Gimna-
zială „Alexandru Ștefulescu” 
și Școala Gimnazială „Con-
stantin Săvoiu” și împreună 
ne-am mobilizat să ieșim în 
stradă. Problema drogurilor, 
problema adicțiilor, este o 
problemă la nivel mondial, nu 
doar local. Este un strigăt de 
ajutor pentru unii și un sem-
nal de alarmă pentru alții. 
Vrem să stopăm prin aceas-
tă activitate absolut orice 
adicție - alcoolul, tutunul, 
jocurile de noroc, substanțe 
psihoactive. Copiii s-au mo-
bilizat, iar asta ne bucură 
foarte mult că ei pun suflet în 
aceste activități și mai cred 
că este în primul rând respon-
sabilitatea învățământului să 
implementeze astfel de pro-
grame. Părinții au nevoie de 
mai multă educație paren-
tală. Nu ne naștem niciunul 
învățați cum să ne educăm 
copilul, toți avem nevoie de 
asta. Educația se face etapi-
zat: când este mic adopți o 
anumită atitudine în calitate 
de părinte, cu cât crește nu 
mai poți să te porți la fel, de 
aceea le recomand părinților 
să învețe. Le spun tot timpul 
să participe la lectoratele cu 
părinții, au nevoie să învățăm 
împreună”, a transmis coor-
donatorul proiectului, con-
silierul școlar Meda Dochin. 
„Prin activitatea desfășurată 
astăzi (n.r. vineri) ne-am ex-
primat împreună orientarea 
spre mesajul antidrog și în 
special prevenirea acestora. 
Eu, fiind profesor de chimie, 
lucrez cu ei pe substanțe chi-
mice și le spun de fiecare dată 

compoziția substanțelor orga-
nice și le arăt efectele benefi-
ce atât ca medicamente, vita-
mine, dar și efectul antidrog 
și drog al acestor substanțe, 
și tot timpul le spun să fie 
atenți”, a declarat și Ana-Ma-
ria Pătrășcoiu, profesor de fi-
zică-chimie în cadrul Liceului 
de Arte „Constantin Brăiloiu= 
din Târgu Jiu. 

Polițiștii au spus 

,,prezent”

Polițiști din cadrul Biroului 
Siguranța Școlară și jandarmi 
din cadrul IJJ Gorj s-au ală-
turat elevilor de la Liceul de 
Arte ,,Constantin Brăiloiu= 
și Școlile Gimnaziale ,,Con-
stantin Săvoiu= și ,,Alexandru 
Ștefulescu= din Târgu Jiu la 
o activitate de prevenire și 
combatere a consumului de 
substanțe psihoactive, orga-
nizată cu scopul de a trage 
un semnal de alarmă cu privi-
re la pericolul consumului de 
droguri. 

,,Prin mesaje ca ,,Spu-
ne nu drogurilor”, ,,Stop 
droguri” și ,,Drogurile nu 
rezolvă probleme, le com-
plică”, cei 100 de elevi și 20 
de cadre didactice și-au dorit 
să sensibilizeze tinerii asu-
pra riscurilor consumului de 
substanțe interzise, accentu-
ând importanța prevenirii și 
a educației în acest domeniu. 
Inițiativa lor, ,,O viață fără 
adicții”, are ca scop crearea 
unui mediu mai sigur pentru 
tineri, prin creșterea gradu-
lui de conștientizare și impli-
care activă în lupta împotriva 
consumului de droguri”, a 
anunțat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.
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PTJ: Șapte contracte semnate în Gorj. PTJ: Șapte contracte semnate în Gorj. 
Sesiune de informareSesiune de informare

RMN nou la un RMN nou la un 
spital din Gorjspital din Gorj

Spitalul Orășenesc Novaci vrea 
să achiziționeze un RMN nou, având  
depusă o cerere de finanțare la Mi-
nisterul Sănătății. Achiziția se ridică 
la aproape 10 milioane de lei.

„Pentru desfășurarea în condiții 
corespunzătoare a activității unității 
medicale este necesară contracta-
rea unui sistem complet RMN 1,5 
Tesla cu aparat de anestezie, astfel 
încât serviciile oferite să poată fi 
prestate la un nivel calitativ înalt, 
în concordanță cu tehnologia de pe 
piață, la un nivel concurențial ridi-
cat, cu impact direct asupra nivelu-
lui de sănătate al populației locale/
celor aflați în tranzit și teritoriilor 
învecinate, precum și asupra veni-
turilor unității medicale”, potrivit 

unității medicale.
Procedura de achiziție publică se 

află sub incidența clauzei suspensi-
ve, în sensul că încheierea contractu-
lui cu ofertantul declarat câștigător 
se va face numai în măsura în care 
fondurile necesare achiziției vor fi 
asigurate de guvern.

„În cazul în care, indiferent de 
motive, creditele bugetare nu vor fi 
alocate, Autoritatea Contractantă, 
după primirea notificării cu privire 
la neacordarea finanțării. își rezer-
vă dreptul de a anula procedura de 
atribuire, în condițiile în care nu 
există o altă sursă de finanțare”, 
potrivit documentației. Termenul 
limită pentru depunerea ofertelor 
este 30 octombrie. 

I.I.

Agenția pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Vest Oltenia, în 
calitate de Organism Inter-

mediar pentru Programul Tranziție 
Justă 2021-2027, a organizat două 
sesiuni de informare dedicate bene-
ficiarilor din județele Dolj și Gorj. 

Reprezentanții celor 18 firme, din 
cele două județe, au fost informați 
cu privire la aspecte legate de im-
plementarea contractelor, derularea 

achizițiilor publice, mecanismul ce-
rerilor de plată și rambursare, moni-
torizarea activităților, dar și despre 
măsurile de vizibilitate, transparență 
și comunicare.

„Alături de reprezentanții ADR, 
Marius Vărgatu, directorul general 
adjunct al ADR Sud-Vest Oltenia, 
doamna director Marilena Alecu și 
șefii de departamente din cadrul 
Organismului Intermediar al Progra-

mului Tranziție Justă, precum și de 
reprezentanții celor 7 societăți care 
au semnat contracte de finanțare, 
am discutat despre oportunitățile 
de dezvoltare economică durabilă în 
județele Dolj și Gorj.

Suntem încrezători că, prin co-
laborarea strânsă dintre autoritățile 
locale, agenții economici și partene-
rii de dezvoltare, vom reuși să imple-
mentăm proiectele într-un mod efi-
cient, contribuind astfel la creșterea 
durabilă și la crearea de noi locuri 

de muncă în regiune=, a anunțat 
Cosmin Popescu, președintele Consi-
liului Județean Gorj. În cadrul ape-
lului „Dezvoltarea întreprinderilor și 
a antreprenoriatului=, componenta 
„Investiții pentru dezvoltarea IMM-
urilor care contribuie la creșterea 
durabilă și la crearea de locuri de 
muncă=, în județele Dolj și Gorj au 
fost depuse 352 de proiecte, cele 
mai multe dintre acestea aflându-se 
în etapa de evaluare. 

I.I.

Componența BEJ Componența BEJ 
Gorj pentru alegerileGorj pentru alegerile  
parlamentareparlamentare

Judecătorul Remus Ionescu 
este președintele Biroului Electo-
ral Județean Gorj pentru alegerile 
parlamentare din 1 decembrie. Ju-
decătoarea Felicia-Alina Talianu a 
fost desemnată locțiitor, iar Ioana-
Ruxandra Mălăescu, membru.

Din BEJ Gorj face parte și Mi-
haela-Corina Ratcu, reprezentant 
al Autorității Electorale Permanen-
te. Biroul a fost completat cu cei 
șapte reprezentanți ai partidelor 
politice parlamentare. Este vorba 
de Constantin-Adrian Marinescu 
(PSD), Mihai Prunariu (PNL), Marius 
Stroie (USR), Mihai-Felician Geană 
(AUR), Victoria Popescu (UDMR), 
Antonica-Ramona Magheru (Forța 
Dreptei) și Melinda Ghidarcea (re-
prezentant al grupului parlamentar 
al minorităților naționale din Came-

ra Deputaților).
Au mai depus solicitări Partidul 

Dreptate și Respect în Europa pen-
tru Toți (DREPT) și Partidul România 
în Acțiune, însă în această etapă au 
fost admise doar propunerile parti-
delor parlamentare. 

Termenul limită până la care 
partidele politice, alianţele poli-
tice, alianţele electorale sau or-
ganizaţiile cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale pot depune 
listele de candidaţi este de 2 oc-
tombrie. 

19 octombrie este data până la 
care Birourile electorale de circum-
scripţie admit sau resping candida-
turile pentru Senat şi Camera Depu-
taţilor în circumscripţiile electorale 
din ţară. 

I.I.
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De exemplu, Liceul 
Tehnologic Roșia-Jiu 
angajează îngrijitor, 

debutant, în cadrul Compar-
timentului Administrativ, ni-
vel studii generale. Dosarele 
se depun până pe data de 11 
octombrie, iar concursul are 
loc în perioada 21-24 octom-
brie. Tot un post de îngrijitor 
este disponibil și la Școala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae= 
din Târgu Jiu. Nu este nevoie 
de vechime în muncă, postul 
fiind destinat celor care au 
terminat măcar opt clase. 
Proba scrisă are loc pe 18 oc-
tombrie, iar interviul, pe 22 
octombrie.

Alte două posturi de îngri-
jitor sunt vacante la Colegiul 
Național „Spiru Haret= din 
Târgu Jiu. Se cere diploma de 
bacalaureat, iar candidații 
trebuie să aibă disponibili-

Posturi vacante în mai multe școli din Gorj
Mai multe posturi vacante au fost scoase la concurs de unități de învățământ din 
Gorj. Este vorba de posturi de paznic, îngrijitor, șofer, administrator financiar, labo-
rant sau bibliotecar. 

tate pentru program flexibil. 
Mai este vacant un post de 
laborant pentru persoanele 
cu studii superioare în dome-
niul fizică, chimie sau biolo-
gie și cel puțin doi ani vechi-
me în specialitatea studiilor. 
Concursul are loc în perioada 
15-18 octombrie. 

Un post de îngrijitor cu 
sfert de normă este vacant și 
la Școala Gimnazială Arcani. 
Candidații trebuie să fi absol-
vit opt clase, să aibă domici-
liul în localitate și vechime 
în muncă de cel puțin 5 ani. 
Concursul are loc în prima ju-
mătate a lunii octombrie. Și 
Grădinița cu Program Prelun-
git din Rovinari are vacante 
două posturi de îngrijitor cu 
studii medii și un post de in-
firmieră pentru care se cere 
cinci ani vechime în muncă. 
Proba scrisă are loc pe data 

de 15 octombrie.
În schimb, Școala Gim-

nazială „Voievod Litovoi= 
din Târgu Jiu are nevoie de 
un îngrijitor copii pentru 
grădinița cu program prelun-
git de la Bârsești. 

Este nevoie de absolvirea 
unui curs de igienă/infirmi-
er și recomandare de la ul-
timul loc de muncă. În plus, 
candidații trebuie să aibă 
cel puțin cinci ani vechime 
în muncă. Proba scrisă a fost 
programată pentru data de 
15 octombrie.

Tot la jumătatea lunii 
octombrie are loc concursul 
pentru un post de conducă-
tor auto la Școala Gimnazială 
Cărpiniș din comuna Crasna. 
Postul este pentru persoa-
nele cu studii medii, dar cu 
minimum 10 ani vechime în 
transport rutier. 

Liceul Tehnologic Bustu-
chin a scos la concurs un post 
de paznic cu studii liceale 
și unul de secretar cu studii 
superioare. Ultimul post este 
pe perioadă determinată. Un 
post de administrator finan-
ciar, cu jumătate de normă, 
este disponibil la Liceul Teh-
nologic Stoina. Se cer studii 
superioare în domeniul eco-
nomic și trei ani vechime în 
muncă. Proba scrisă are loc 

pe 9 octombrie, iar proba 
practică, pe 11 octombrie.

Un post de bibliotecar, cu 
sfert de normă, este vacant la 
Școala Gimnazială Bumbești-
Pițic. Cei interesați trebuie 
să aibă studii medii, un curs 
în domeniul biblioteconomi-
ei/bibliologiei și științei in-
formării și cel puțin 3 ani ve-
chime în muncă. Proba scrisă 
va avea loc pe 9 octombrie. 

I.I.

ISU Gorj a comunicat că acțiunile de 
sprijin pentru oamenii loviți de inundații 
la Galați continuă și în aceste zile. Zona 
era semnalată duminică, 29 septembrie, 
ca fiind din nou sub alte amenințări de 
inundații, fiind o atenționare de Cod 
roșu, de ploi abundente și viituri.

Alte câteva zeci de pompieri militari din 
județ au plecat spre zonele afectate, ur-
mând ca în această perioadă să-i ajute pe 
sinistrați să scoată mâlul din casele lor și să 

Alți 52 de pompieri militari din Alți 52 de pompieri militari din 
Gorj au plecat la GalațiGorj au plecat la Galați

curețe de aluviuni drumurile locale: ,,Am 
văzut cu toții efectele devastatoare produse 
de inundațiile din județul Galați și dramele 
oamenilor a căror agoniseală a fost distrusă. 
Am văzut cu toții mobilizarea exemplară a 
pompierilor din toată țara și eforturile pe 
care le-au depus pentru a-i ajuta pe oame-
nii afectați de inundații. Sprijinul și efor-
turile pompierilor vor continua, iar joi, 52 
de pompieri militari din cadrul ISU Gorj, 
alături de alte câteva sute de pompieri mi-
litari din țară, au plecat în județul Galați. 
Misiunea colegilor noștri este aceea de eva-
cuare a mâlului din locuințe, curți și sub-
soluri, curățare a drumurilor locale de alu-
viunile aduse de ape și evacuarea bunurile 
cetățenilor=, a mai comunicat instituția.

M.C.H.

,,Am sesizat Comisia 
Europeană pentru că nouă 
lege a pensiilor nu respectă 
obligația din PNRR conform 
căreia toate pensiile trebuie 
să țină cont de contributivi-
tate. Pentru cei cu grupe de 
muncă, acest principiu nu 
este respectat, iar asta nu 
poate rămâne așa. După vo-
tul din Senat din această săp-
tămână, prin care proiectul 
de lege care corecta nedrep-
tatea din Legea pensiilor 
a fost respins, este foarte 
clar că PSD și PNL nu au de 
gând să corecteze aceste ne-
reguli. Este inacceptabil că 
ceea ce a fost plătit sub for-
mă de contribuție suplimen-
tară pentru toți angajații 

Comisia Europeană, sesizată despre Comisia Europeană, sesizată despre 
nedreptățile din noua lege a pensiilornedreptățile din noua lege a pensiilor
USR a sesizat la Comisia Europeană că noua lege a pen-
siilor care a intrat în vigoare la 1 septembrie nu res-
pectă principiul contributivității. Deputatul de Gorj, 
Radu Miruță, amintește că nici proiectul care repara 
inechitățile nu a fost votat de parlamentarii puterii.

care au lucrat în grupe de 
muncă să nu se regăsească 
nicăieri în nouă formulă de 
calcul. Practic, Ciucă și Cio-
lacu le spun acestor oameni 
că nimic din ceea ce ei au 
contribuit suplimentar toată 
viața brusc nu mai contează. 
În loc să taie pensiile specia-
le pe care să le ducă în zona 
de contributivitate, Coaliția 
PSD-PNL a decis să le bage 
mâna în buzunar oameni-
lor care au dus greul aces-
tei țări la propriu, lucrând 
o viață în condiții grele de 
muncă și care au contribuit 
pentru ceva ce acum nu mai 
primesc”, a declarat parla-
mentarul.

M.C.H.
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CJP Gorj: Noutăți din Legea pensiilor privind CJP Gorj: Noutăți din Legea pensiilor privind 
pensiile de invaliditate și cele anticipatepensiile de invaliditate și cele anticipate

Gorj: Câte ambalaje au fost returnate în luna august

La finele săptămânii trecute, oficialii Casei Județene de Pen-
sii (CJP) Gorj au venit în atenția publicului cu o serie de pre-
cizări referitoare la trecerea la pensie pentru limită de vârstă 
în situația pensiilor de invaliditate și anticipate/anticipate 
parțiale stabilite potrivit legislației anterioare.

=Având în vedere numeroasele 
întrebări referitoare la modul de 
soluționare a trecerilor la pensie 
pentru limită de vârstă, conform 
Legii nr. 360/2023, în situația pen-
siilor de invaliditate și anticipate/
anticipate parțiale stabilite potrivit 
legislației anterioare, facem urmă-
toarele precizări: - Potrivit art. 144 
alin. (1) din Legea nr. 360/2023 pri-
vind sistemul public de pensii, <La 
data intrării în vigoare a prezentei 
legi, pensiile stabilite pe baza legis-
laţiei anterioare devin pensii în înţe-
lesul prezentei legi şi se recalculea-
ză...=; - Conform art. 144 alin. (3) și 
(4) din Legea nr. 360/2023, la data 
intrării în vigoare a acesteia, pensi-
ile anticipate și pensiile anticipate 
parţiale, stabilite conform legislaţiei 
anterioare devin pensii anticipate, în 
înțelesul noii legi; - Potrivit art. 144 
alin. (7) din Legea nr. 360/2023, <La 
data îndeplinirii condiţiilor pentru 
acordarea pensiei pentru limită de 

vârstă, prevăzute de prezenta lege, 
pensia anticipată prevăzută la alin. 
(3) şi (4) şi art. 146 se transformă, 
din oficiu, în pensie pentru limită de 
vârstă şi se recalculează prin elimi-
narea diminuării şi, după caz, prin 
adăugarea perioadelor asimilate şi 
a stagiilor de cotizare realizate şi 
nevalorificate la stabilirea pensiei=; 
- Potrivit art. 72 alin. (1) din Legea 
nr. 360/2023, <La data îndeplinirii 
condiţiilor pentru acordarea pen-
siei pentru limită de vârstă, pensia 
de invaliditate devine pensie pentru 
limită de vârstă stabilită în condiţi-
ile prezentei legi, cu valorificarea 
eventualelor perioade de stagiu de 
cotizare realizat, conform legii, pe 
durata pensionării de invaliditate, 
precum şi a perioadelor prevăzute la 
art.61 alin.(2)= Când sunt îndeplini-
te condițiile pentru pensia de limită 
de vârstă? - La împlinirea vârstelor 
standard de pensionare prevăzute în 
anexa nr. 5 la lege, cu respectarea 

condiţiei privind stagiul minim de 
cotizare contributiv; - La împlinirea 
vârstelor standard reduse potrivit le-
gislaţiei în vigoare, în condițiile rea-
lizării stagiului complet de cotizare 
contributiv, potrivit legii=, atrage 
atenția conducerea CJP Gorj.

Este de reținut faptul că pensiile 
anticipate parțiale și pensiile antici-
pate, devenite pensii anticipate în 
sensul noii legi, precum și pensiile 
de invaliditate, devenite pensii de 

invaliditate în sensul noii legi, pot 
fi transformate, din oficiu, în pensii 
pentru limită de vârstă, la împlini-
rea vârstelor standard de pensionare 
reduse, în situația în care sunt înde-
plinite condițiile referitoare la rea-
lizarea stagiului complet de cotiza-
re contributiv, respectiv, depășirea 
acestuia cu cel puțin 5 ani de stagiu 
de cotizare, după caz.

IZABELLA MOLNAR

RetuRO, administratorul Sistemului de Garanție-
Returnare, a anunțat rezultatele sistemului la nouă luni de 

la implementarea progra-
mului. Astfel, în perioada 
decembrie 2023 - august 
2024, 1,87 de miliarde de 
ambalaje au fost returna-
te de populație. 

În total, de la startul 
programului, 109.600 de 
tone de ambalaje au fost 
predate către reciclatori.

Doar în luna august, 
533 de milioane de am-
balaje au fost returnate, 
cu 12,7% mai mult de-
cât în iulie. În august au 
fost puse pe piață nu mai 
puțin de 682 de milioane 
de ambalaje, astfel că 
rata de colectare a fost 
de 78%.

În județul Gorj, în 
luna august, s-au retur-
nat peste șapte milioane 
de ambalaje, din plastic, 
sticlă și metale, pentru 
care cumpărătorii au plă-
tit garanția de 50 de bani. 
Cele mai multe, peste 4,6 
milioane, au fost amba-
laje de plastic. S-au mai 
reciclat 1,7 milioane am-
balaje din metal și 1,3 am-
balaje din sticlă. Sistemul 
de Garanție – Returnare a 
fost lansat la finalul lunii 
noiembrie 2023, proiectul 

fiind văzut ca un pas uriaș spre un viitor mai verde.
I.I.
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Comunicat de presă
Lansare proiect �Modernizare infrastructură ruƟ eră de interes judeţean 

pe DJ 662, cu originea în DN 66, ce străbate localitățile Capu Dealului-

Gilort-Pârâu-Groşerea-Aninoasa-BibeşƟ -AndreeşƟ -Vladimir- Totea-

Totea de Hurezani-Hurezani, până în DN 6B, județul Gorj�,

COD SMIS 300099

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 (AM PR SV Oltenia) și 
Unitatea AdministraƟ v Teritorială Județul Gorj, în calitate de BeneÞ ciar al Þ nanțării, au semnat 

Contractul de Þ nanțare nerambursabilă nr. 31 din 31.05.2024 pentru proiectul �Modernizare 

infrastructură ruƟ eră de interes judeţean pe DJ 662, cu originea în DN 66, ce străbate 

localitățile Capu Dealului-Gilort-Pârâu-Groşerea-Aninoasa-BibeşƟ -AndreeşƟ -Vladimir- Totea-

Totea de Hurezani-Hurezani, până în DN 6B, județul Gorj�, COD SMIS 300099.

ObiecƟ vul general al proiectului: îmbunătățirea accesibilității Regiunii Sud-Vest Oltenia și 
a mobilității populației, bunurilor și serviciilor, în vederea sƟ mulării dezvoltării economice 

durabile a regiunii.

Valoarea totală a proiectului este de 165.394.207,62 lei.
Valoarea totală eligibilă este de 163.373.802,77 lei din care:

- 136.264.494,72 lei valoare eligibilă nerambursabilă din partea Fondul de 

   Dezvoltare Regională (83,41%);
- 23.841.831,99 lei valoare eligibilă nerambursabilă din bugetul național (14,59%);
- 3.267.476,06 lei coÞ nanțare eligibilă  de la Consiliul Județean Gorj (2%).

Valoarea totală neeligibilă (inclusiv TVA aferentă) este de 2.020.404,85 lei și va Þ  asigurată de 

Consiliul Județean Gorj. 

Perioada de implementare a proiectului este de 32 de luni, începând cu data de 31.05.2024 
până la data de 31.12.2026.

CLAUDIU MATEI         

Termen pentru finalizarea 
anchetei

Ancheta penală în ca-
zul accidentului co-
lectiv de muncă de la 

Anchetă cu încetinitorul, în cazul morții minerilAnchetă cu încetinitorul, în cazul morții mineril
urmăririi penale! Iată numele șefilor carierei murmăririi penale! Iată numele șefilor carierei m
După un an și jumătate de la tragicul accident de la Cariera Jilț Sud, în care trei 
angajați ai Complexului Energetic Oltenia și-au pierdut viața, iar alți zece au fost 
răniți, familiile victimelor au solicitat Judecătoriei Motru urgentarea anchetei pe-
nale. Magistrații au stabilit, în luna iulie a acestui an, un termen de șase luni pentru 
finalizarea urmăririi penale, adică, luna ianuarie a anului viitor, atunci când se îm-
plinesc doi ani de la cumplita dramă. În dosar au fost conceptați și patru foști sau 
actuali șefi de la Jilț Sud, ale căror nume apar și în dosarul aflat în cercetare la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria Motru, precum și firma care deținea autovehiculul 
de transport marfă răsturnat în carieră, administratorul acesteia și șoferul aflat la 
volanul ,,tanchetei” cu care erau transportați minerii. 

Cariera Jilț Sud nu a fost finali-
zată, deși a trecut un an și opt 
luni de la teribilul eveniment în 
urma căruia trei bărbați, Dragoș 
Pârjol, Constantin Negoiță și 
Gheorghe Vîlceanu, cu vârste 
de 29, 38 și 48 de ani, angajați 
ai CE Oltenia, au decedat, iar 
alți zece au fost răniți. La acel 

moment, Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Motru a deschis 
dosar penal pentru săvârșirea 
infracțiunilor de ucidere din 
culpă și vătămare corporală 
din culpă.

Familiile celor trei bărbați 
decedați au contestat, în luna 
iunie a acestui an, la Judecă-

toria Motru, durata urmăririi 
penale, revoltate de faptul că, 
după un an și jumătate, anche-
ta nu a fost finalizată, iar cei 
responsabili de moartea rude-
lor lor nu au fost trimiși în ju-
decată.

Judecătoria Motru a admis, 
pe 11 iulie a.c., contestația ce-
lor trei familii și a stabilit un 
termen de 6 luni pentru finali-
zarea urmăririi penale în cauza 
înregistrată la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Motru în do-
sarul penal nr.29/P/2023. 

Mai exact, termenul maxim 
pentru finalizarea anchetei ar 
fi luna ianuarie a anului viitor, 
când se împlinesc doi ani de la 
tragicul accident, însă există 
posibilitatea ca procurorul să 
nu definitiveze cercetările nici 
până la acest termen.

Patru șefi…

…sau foști șefi din cadrul 
Carierei Jilț Sud apar în dosar, 
alături de șoferul autovehicu-
lului care s-a răsturnat pe un 
drum din interiorul exploatării 
miniere și de administratorul 
firmei care deținea acel auto-
vehicul.

Doru Dancău, șef al UMC 
Jilț, la data producerii acci-
dentului, deschide lista celor 
al căror nume apare în dosarul 
penal. Dancău a fost demis din 
această funcție, a doua zi după 
accident, printr-o decizie a 
Directoratului CEO, însă a con-
testat-o, iar Tribunalul Gorj l-a 
repus în funcție, zece luni mai 
târziu. Practic, judecătorii au 
anulat decizia Directoratului și 
au obligat CEO să-i achite dife-
renţele dintre drepturile sala-
riale aferente funcţiei deţinute 
anterior, aceea de șef al UMC 
Jilț, şi drepturile salariale efec-
tiv acordate, după schimbarea 
din această funcție, și numirea 
sa în postul de șef birou. 

În primăvara acestui an, 
Curtea de Apel Craiova a 
tranșat, definitiv, litigiul: 

CEO nu trebuie să-i mai plătească 
diferențele salariale. Între timp, 
Doru Dancău s-a pensionat. Sorin 
Grecu, fostul șef al Carierei Jilț Sud, 
schimbat din funcție a doua zi după 
accident, apare și el în dosarul pe-
nal aflat la procurori. Grecu a fost 
numit, la scurt timp, șef schimb, iar 
la finele anului trecut era șef sec-
tor. Mihăiță Tămîși, șef schimb, și 
Alin Cosmin Smeu, șef secție, sunt 
ceilalți doi șefi care apar în cauza 
aflată în cercetare la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Motru.  Fir-
ma Uzina Rominex SRL, cea care 
deținea autovehiculul de transport 
marfă răsturnat în carieră, și Victor 
Sorin Tivig, administratorul acesteia, 
precum și Florin Anghelescu, șoferul 
aflat la volanul ,,tanchetei= cu care 
erau transportați minerii, sunt cele-
lalte persoane cercetate penal.

Pe 17 ianuarie 2023…

… în jurul orelor 13,15, în ca-
riera Jilț Sud, un autovehicul care 
transporta spre sediul sectorului 15 
muncitori, la finalizarea unor lucrări 
de mentenanță la un excavator, s-a 
lovit de un cap de pod care traversa 
o bandă transportoare, și s-a răstur-
nat.

Din declarațiile angajaților din 
carieră, rezultă că așa zisa ,,tan-
chetă= a prins viteză pe o pantă pe 
drumul tehnologic din apropierea 
excavatorului 05, iar la baza pantei 
s-a lovit frontal de un cap de pod, 
a părăsit drumul și s-a răsturnat pe 
partea dreaptă. În mașină, alături 
de muncitori erau transportate pa-
tru tuburi de oxigen, o presă, cabluri 
și scule. Șoferul a spus că mașina a 
prins viteză, a încercat să schimbe 
o altă viteză, însă nu a reușit și nu 
a mai putut-o controla. Acesta a 
declarat că a evitat să treacă peste 
pod, deoarece era o zonă mai adân-
că și a virat dreapta spre un mal de 
pământ, însă mașina a acroșat capul 
de pod și s-a răsturnat.

Inspecția Muncii a concluzionat, 
în urma verificărilor efectuate că, 
CEO se face vinovată pentru starea 
necorespunzătoare a drumului in-
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Comunicat de presă
Lansare proiect �Modernizare infrastructură ruƟ eră de interes județean 

pe drumul județean 663A ce traversează localitățile Târgu�Jiu (DN 66) � 

Botorogi-Văcarea-ȚîrculeșƟ  (DJ 674A) � intersecție cu DJ 663 și drum județean 

674A ce traversează localitățile ȚîrculeșƟ  (DJ 663A)- Țicleni (DJ 675)�,

COD SMIS 300100

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 (AM PR SV Oltenia) și 
Unitatea AdministraƟ v Teritorială Județul Gorj, în calitate de BeneÞ ciar al Þ nanțării, au semnat 

Contractul de Þ nanțare nerambursabilă nr. 38 din 07.06.2024 pentru proiectul �Modernizare 

infrastructură ruƟ eră de interes județean pe drumul județean 663A ce traversează localitățile 

Târgu�Jiu (DN 66) � Botorogi-Văcarea-ȚîrculeșƟ  (DJ 674A) � intersecție cu DJ 663 și drum 

județean 674A ce traversează localitățile ȚîrculeșƟ  (DJ 663A) - Țicleni (DJ 675)�, COD SMIS 

300100.

ObiecƟ vul general al proiectului: îmbunătățirea accesibilității Regiunii Sud-Vest Oltenia și 
a mobilității populației, bunurilor și serviciilor, în vederea sƟ mulării dezvoltării economice 

durabile a regiunii.

Valoarea totală a proiectului este de 194.144.683,66 lei.
Valoarea totală eligibilă este de 89.881.299,27 lei din care:

- 74.966.914,05 lei valoare eligibilă nerambursabilă din partea Fondul de 

  Dezvoltare Regională (83,41%);
- 13.116.759,24 lei valoare eligibilă nerambursabilă din bugetul național (14,59%);
- 1.797.625,98 lei coÞ nanțare eligibilă  de la Consiliul Județean Gorj (2%).

Valoarea totală neeligibilă (inclusiv TVA aferentă) este de 104.263.384,39 lei și va Þ  asigurată 

de Consiliul Județean Gorj. 

Perioada de implementare a proiectului este de 31 de luni, începând cu data de 07.06.2024 
până la data de 31.12.2026.

rilor de la Jilț Sud! Familiile au contestat durata lor de la Jilț Sud! Familiile au contestat durata 
i miniere care apar în dosar!miniere care apar în dosar!

dustrial din carieră, iar firma SC 
Uzina Rominex SRL este culpabilă 
pentru că a pus la dispoziția com-
paniei energetice autoutilitara de 
transport marfă neomologată și 
neautorizată pentru transportul de 
persoane și cu deficiențe tehnice 
grave: coeficientul de frânare mai 
mic de 43%, iar anvelopele erau 
uzate complet și crăpate.

Oficial: Cine sunt cei care nu 
și-au respectat îndatoririle de 
serviciu

Corpul de Control al Ministerului 
Energiei a elaborat un raport amplu, 
la finalul verificărilor pe care le-a 
efectuat la CEO și UMC Jilț, după 
accidentul din ianuarie, anul trecut 
și a stabilit și cine se face responsa-
bil de producerea acestuia.

,,Responsabilități rezultate din 
modul în care persoanele cu atribuții 
în asigurarea mijloacelor de trans-
port pentru angajați au aplicat pre-

vederile Procedurii interne la nive-
lul Societății Complexul Energetic 
Oltenia S.A. există o procedură cu 
privire la ,,Recepția, confirmarea 
și decontarea prestațiilor cu uti-
laje de construcții și autovehicule 
de transport închiriate de la terți”, 
din care rezultă responsabilitățile 
referitoare la utilizarea / alocarea 
mijloacelor de transport de trans-
port personal si marfa în cadrul 
UMC-urilor, astfel: – Șeful de Sec-
tor și Șeful de Secție ,,Monitorizea-
ză starea tehnică a utilajelor auxi-
liare, a autovehiculelor ce primesc 
sarcini să efectueze prestații.”(șef 
sector 1 Excavație, adj. șef Secția 
Mecanică, ambii de serviciu în ziua 
accidentului și care au semnat Pro-
gramul cu lucrările mecanice din 
17.01.2023) – Șeful de Schimb UMC 
(Carieră) ,,Urmărește dinamica 
prestațiilor efectuate cu utilaje-
le de construcții, autovehicule de 
transport și stabilește prioritățile 
privind amplasarea și regimul de lu-
cru al acestora pe schimb” (șeful de 
schimb carieră, schimbul 1 în ziua 
accidentului, cel care a fost numit 
inexplicabil, ulterior accidentului, 
în funcția de coordonator Cariera 
Jilț Sud ) – Inginer Șef Coordonator 

UMC ,,Coordonează activitatea 
utilajelor auxiliare, a autove-
hiculelor și participă la analize 
cu prestatorii privind modul de 
execuție a serviciilor și lucrări-
lor” inginerul Șef coordonator 
Cariera Jilț Sud, de serviciu în 
ziua accidentului și care a apro-
bat Programul cu lucrările me-
canice din 17.01.2023, demis 
în urma accidentului) – Șeful 
UMC (Carieră) ,,Stabilește 
prioritățile privind amplasarea 
și regimul de lucru al utilaje-
lor auxiliare, autovehiculelor 
de transport, în baza contrac-
telor în vigoare și participă la 
analize cu prestatorii privind 
modul de execuție a serviciilor 
și lucrărilor” (șeful UMC Jilț – 
demis în urma accidentului). 
Din examinarea Bonului de 
transport nr. 56303/31.12.2022 
rezultă faptul că autovehicu-
lul implicat în accident a fost 
utilizat în ziua de 31.12.2022 

în efectuarea unui număr de 
16 curse, pe distanțe situate 
între 3-5 km. În dreptul unora 
dintre curse s-a înscris faptul 
că scopul deplasării constă în: 
intervenții, pază, electrice, ve-
rificat paza, servicii, activități 
care presupun prezența unor 
specialiști sau responsabili 
cu aceste activități. Acest as-
pect probează faptul că uti-
lizarea acestui mijloc pentru 
transportul salariaților în ziua 
de 17.01.2023 nu a fost un 
caz unic, autovehiculul fiind 
utilizat pentru transportul 
angajaților și în alte situații. 
Având în vedere aceste aspec-
te este de netăgăduit faptul că 
s-a utilizat un autovehicul de 
transport marfă pentru trans-
portul salariaților și în alte 
situații. Astfel, Șeful sector 1 
Excavație, adjunctul șef Secția 
Mecanică, șeful schimb cari-
eră, inginer șef coordonator 
Cariera Jilț Sud, șeful UMC nu 
si-au îndeplinit sarcinile prevă-
zute în procedura cu privire la 
,,Recepția, confirmarea și de-
contarea prestațiilor cu utilaje 
de construcții și autovehicule 

de transport închiriate de la 
terți”, fiind astfel responsabili 
de condițiile în care s-a făcut 
transportul salariaților în ziua 
de 17.01.2023=, se arată în do-
cumentul citat.

Mai mult, Corpul de Control 
al Ministerului Energiei a dis-
pus Directoratului efectuarea 
unei cercetări disciplinare și a 
indicat persoanele care nu și-
au îndeplinit atribuțiile, însă 
despre spre rezultatul acelei 
cercetări, sau dacă aceasta a 
fost efectuată, nu se cunosc 
amănunte. Este ușor de dedus 
ce s-a întâmplat și cum au fost 
evaluați anumiți șefi, dacă au 
fost păstrați în funcții sau mu-
tate în alte poziții de conduce-
re în cadrul UMC Jilț. 

,,C. E. Oltenia S.A. va 

dispune măsurile care se im-
pun pentru cercetarea disci-
plinară a tuturor angajatilor 
societății care nu și-au înde-
plinit atribuțiile prevăzute în 
Contractul Individual de Mun-
că, care nu au aplicat normele 
Procedurilor / Instrucțiunilor 
interne, care nu au respectat 
prevederile Regulamentului 
de Organizare și Funcționare 
al societății, care nu au res-
pectat prevederile legale în 
vigoare favorizând produce-
rea accidentului din data de 
17.01.2023, respectiv: – șef 
schimb carieră Sector Jilț Sud 
(numit în funcția de coordo-
nator Cariera Jilț Sud) – șef 
sector 1 Excavație, – adj. șef 

Secția Mecanică – ing. Șef 
(fost) coordonator Cariera Jilț 
Sud – (fost) șef UMC Jilț – di-
rector direcția comercială – șef 
Serviciu Achiziții, Lucrări – Ser-
vicii – Responsabil procedură 
de achiziție – inginer Birou PU 
Producție UMC Jilț – lucrător 
la Biroul Prevenire și Protecție 
și secretar CSSM – șef Birou 
Prevenire și Protecție – adj. 
șef Secția Mecanică – secretar 
CSSM, – coordonator activita-
te PPSM – ing. Șef producție 
UMC Jilț – salariații responsa-
bili cu instruirea personalului 
pe linie de securitate și sănă-
tate în muncă în cadrul UMC 
Jilț”, se preciza în documentul 
menționat.
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O sărbătoare naţională a valorilor perene ale României, O sărbătoare naţională a valorilor perene ale României, 
cu evenimente şi manifestări multiple, pe tema conservării,cu evenimente şi manifestări multiple, pe tema conservării,  
promovării străbunelor aşezări rurale! promovării străbunelor aşezări rurale! 

«Ziua Satului Românesc» sub «Acoperământul» Maicii Domnului

Cu mintea şi cu gândul îndreptate spre ceea 
ce Patriarhia Română a stabilit a fi «Ziua 
Satului Românesc», marcată la nivel naţio-

nal şi instituită prin Legea nr. 44/2020 şi care este 
sărbătorită anual în ultima zi de duminică a lunii 
septembrie, conform textului de lege, aceasta fiind 
legată în acesta an de 29 septembrie 2024, deci, 
de Duminica a 19-a după Rusalii, am căutat să leg 
această sărbătoare de Sfântul «Acoperământ» al 
Maicii Domnului, pentru că destinul satului româ-
nesc e o problemă care trebuie să-i intereseze pe 
toţi românii, indiferent de culoarea lor politică sau 
de condiţia lor economică şi socială! Este o zi care 
trebuia să fie marcată ca o adevărată sărbătoare 
naţională a valorilor perene ale României, cu eve-
nimente şi manifestări multiple, pe tema conser-
vării, promovării şi dezvoltării străbunelor noastre 
aşezări rurale care se depopulează îngrijorător! De 
o simplitate aparte, cu dragoste infinită pentru ele-
mente inspirate din natură, stilul rustic românesc 
este strâns legat de tradiție și de viața la țară. Toc-
mai din acest motiv, acesta presupune o trimitere şi 
la Maica Domnului, ocrotitoarea noastră a tuturor, 
deoarece evenimentul presupune folosirea materi-
alelor naturale în construcție, dar și în amenajare, 
cu lemnul cu aspect neprelucrat, cu piatră şi lut 
din care se cizelează chipuri de oameni cuminţi, 
chipul putând fi integrat și prin materiale textile 
făcute din in, bumbac sau lână, ori prin obiecte din 
ceramic: farfurii, căni, vaze pentru flori sau ghive-
ce, ceea ce demonstrează că interioarele rustice 
înseamnă, înainte de toate, o întoarcere în timp, la 
vremuri în care oamenii trăiau după reguli simple 
și puneau mai puțin preț pe aparențe sau pe relaţii 
imaginare de internet! Dacă absența covoarelor sau 
pereții nefinisați ne puteau trimite pe vremuri cu 
gândul la o locuință modestă, acum această rea-
litate este reprodusă cu intenție și cu mare grijă, 
tocmai pentru a scoate în evidență frumusețea dată 
de simplitatea vieţii satului! 

Interiorul cald şi primitor al casei ţărăneşti 
de odinioară 

Fiecare cultură a dezvoltat un sistem arhitec-
tural specific, folosind aceste resurse, astfel că 
stilul rural actual își are rădăcinile în arhitectura 

populară specifică fiecărei țări. Aşadar, nu e de mi-
rare faptul că stilul vieţii rurale se împletește atât 
de armonios cu cel tradițional, fiind preferat, de 
cele mai multe ori, pentru coloritul său deosebit şi 
pentru prezenţa unor elemente ca piatra, lemnul şi 
plantele, adică, motivele folclorice şi decoraţiunile 
tradiţionale, care ne aduc constant aminte de legă-
tura cu natura, cu nostalgia copilăriei petrecute la 
bunici, cu icoanele Maicii Domnului, elemente care 
îl ajută pe omul simplu să capete încredere în sine! 
Puţini sunt cei care pot rezista în faţa unui interior 
cald şi primitor al casei ţărăneşti de odinioară, , 
decorat în stil rustic, într-o atmosferă ruptă din-
tr-o poveste de demult, stând pe un covor moale 
şi miţos, în faţa unui şemineu dogoritor. Omul de 
la ţară se simte minunat pe într-un cămin decorat 
în stil rustic ce nu înseamnă neapărat păstrarea sau 
conservarea tradiţionalului, a bătrânescului sau a 
folclorului, putând fi în egală măsură şi deosebit de 
complex, modern şi actual. De altfel, tema aceasta 
rustic-modernă sau rural-tradiţională este din ce în 
ce mai prezentă în amenajările interioare, întrucât 
farmecul, căldura şi confortul rusticului fac o casă 
bună cu îndrăzneala, puritatea şi creativitatea şi 
originalitatea elementelor moderne de design  in-
terior. De exemplu, o podea de culoare deschisă, 
mobilierul modern, ferestrele generoase, schema 
generală de culori neutre, calde, de pământ şi ex-
punerea pieselor arhitecturale naturale conserva-
te, parcă reprezintă cheia amenajării unui spaţiu 
rustic-modern. De aceea, stilul tradițional româ-
nesc în amenajările interioare devine un tablou 
mirific! Dar, nu e suficient acest lucru, deoarece, 
studiile arată că România are cel mai redus procent 
de absolvenți de studii superioare din UE, cu 25,6% 
(Eurostat, 2017). Astfel, în timp ce ţări ca Lituania, 
Luxemburg și Danemarca au peste jumătate din po-
pulaţia între 30 şi 34 de ani cu studii universitare, 
România şi Italia se situează la jumătatea acestui 
nivel. În consecință, diminuând procentul deja re-
dus de specialiști de pe piața românească, «fuga 
creierelor» prin depopularea ruralului deterioraza 
stocul de capital uman de înaltă calificare, pre-
cum și capacitatea sa de reînnoire: «Migrația poate 
ușura problema șomajului, dar costurile nete pe 
termen lung sunt mai probabile pentru sistem» (Dă-
ianu, 2013). În condițiile unei emigrări continue, cu 
precădere a tinerilor, precum și ale unui fenomen 
«brain regain limitat», Comisia Europeană atrage 
atenția asupra faptului că România riscă să piardă 
resurse suplimentare de forță de muncă. 

Să aducem laolaltă, într-un mod armonios, ele-
mente tradiţionale şi moderne 

La rândul său, această pierdere poate încetini 
creșterea productivității și convergența venitu-
rilor și poate afecta negativ creșterea economică 
potențială («European Commission», 2017). Studii 
recente au demonstrat că emigrația persoanelor 
cu studii superioare a fost asociată cu o guverna-
re mai slabă, iar, reprezentanții Fondului Monetar 
Internațional (FMI) subliniază că emigrarea forței 
de muncă înalt calificate a diminuat productivi-
tatea și a favorizat majorarea salariilor, erodând 
competitivitatea. Deși remiterile au susținut con-
sumul și investițiile și au contribuit la dezvoltarea  
sistemelor bancare în anumite țări, acestea ar pu-
tea reduce motivația de a lucre, atât în anii care 
au precedat cea mai recentă criză financiară, dar 
și ulterior, raportul dintre sumele trimise în Româ-
nia (remiterile) din străinătate de către emigranții 
români și investițiile străine realizate de către com-
panii a fost supraunitar, iar emigranții români au 
devenit, practic, cei mai mari investitori «străini» 

în România. Pentru că vorbim despre Ziua satului 
Românesc, să amintim că unele studii arată că, în 
timp ce țările din vestul Europei plătesc salarii mai 
mari persoanelor cu studii superioare, perspectiva 
emigrării îi determină pe migranții temporari sau 
permanenți din est să investească mai mult în ca-
pitalul uman (Mayr & Peri, 2009). Faptul că o parte 
din emigranți se întorc, în timp ce alți potențiali 
emigranți rămân în țările vestice au un efect pozitiv 
asupra nivelului mediu de școlarizare care compen-
sează o parte din efectul negativ generat de exodul 
de creiere. Cercetarea de față își propune să aducă 
date actuale despre fenomenul «brain drain» în Ro-
mânia, despre problematica migrației profesionale, 
dintr-o perspectivă nouă, în completarea lucrărilor 
și modelelor de analiză existente, aplicate asupra 
fenomenului care are loc în țara noastră, dar și a 
studiilor generale. În încheierea analizei despre 
Ziua Satului Românesc, putem vedea că şi casele 
casele în stil tradițional românesc reprezintă un loc 
sacru, stilul de amenajare fiind până în ziua de azi 
unul misterios și plin de farmec, chiar și în prezen-
tul (sau mai ales în prezentul) sufocat de tehnolo-
gie, minimalism și modernism digitalizat. De altfel, 
un spațiu în care tradiționalul și contemporanul se 
împletesc într-o simetrie absolută ar trebui să în-
găduie atât revitalizarea tradiției, cât și adaptarea 
acesteia la confortul și nevoile vieții actuale. Inte-
grarea elementelor tradiționale în spiritul modern 
contemporan al satului ar trebui să reprezinte un 
nou trend în designul românesc, iar rusticul ar tre-
bui împletit cu minimalismul. Modelele tradiționale 
românești de pe țesături încep să se regăsească pe 
obiecte, de la ceasuri, cești, cutii și, bineînțeles, 
ornamente pentru brad, modelele fiind adaptate, 
iar detaliile devenind elemente principale. Fără 
îndoială, de la mobilier, pereți, podea și până la 
obiectele și decorațiunile ce compun acest stil de 
amenajare, folclorul autohton pune la dispoziţie o 
moştenire foarte bogată în tradiţii, motive şi sim-
boluri străvechi, însă, ideea de bază nu este să apa-
ră o amenajare sută la sută tradiţională, demnă de 
un muzeu al satului, ci să aducem laolaltă, într-un 
mod armonios, elemente tradiţionale şi moderne, 
care să se pună reciproc în valoare şi să compună 
un ambient unitar. 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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UAT MOTRU anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a piocesului de elaborare a Proiectului de hotărâre nr. 531 din 26.09.2024 
privind aprobarea Raportului şi consultării publicului şi a Planului Urbanis-
tic Zonal <Pentru se imbare de destinaţie din zonă servicii rutiere în zonă 
industrială= în municipiul Motru, str. Calea Severinului, nr. 9. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Primă-
riei municipiului Motru, str. B-dul Gării, nr. 1 în zilele de luni-vineri, între 
orele 8:00-16:00.

Nr.267471/ 27.09.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 27.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind actualizarea Regulamentului local de 
implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urba-
nism la nivelul municipiului Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției urbanism și amenajarea terito-

riului. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 09.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind actualizarea Regulamentului local de implicare 
a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism la ni-
velul municipiului Târgu Jiu”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 11.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 11.11.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

,,Opera sa omiletică, mai ales «Didahiile», (Învăţăturile), care ne arată ,,Opera sa omiletică, mai ales «Didahiile», (Învăţăturile), care ne arată 
că avem în faţă un gânditor de excepţie”!că avem în faţă un gânditor de excepţie”!

Biserica «Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul», din oraşul Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hramul

Cu binecuvântarea Înaltprea-
sfinţitului Părinte Acad. dr. 
Irineu, Arhiepiscopul Cra-

iovei şi Mitropolitul Olteniei, vineri, 
27 septembrie 2024, Biserica «Sf. Ier. 
Martir Antim Ivireanul», din oraşul 
Târgu-Cărbuneşti, şi-a sărbătorit hra-
mul în prezenţa unui număr însemnat 
de credincioşi din parohie şi din tot 
oraşul de pe malurile Blahniţei şi Gi-
lortului. Sfânta Liturghie a fost ofi-
ciată de către un sobor de preoţi de 
parohie, printre care putem aminti: 
Adrian Vulpe şi Marius Murgiuc (Bise-
rica «Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul», 
Dan Dulămiţă (Parohia Târgu-Căr-
buneşti), Popescu Ionuţ (Cărpiniş), 
Diaconiţa Gabriel (Cărbuneşti-Sat), 
Chesnoiu Cătălin (Pojogeni), Mărgi-
neanu Iulian, fost proropop (Muscu-

leşti), Miloşescu Iulian (Jupâneşti) şi 
alţii. 

Cel mai de seamă Mitropolit al Ţă-
rii Româneşti din toată istoria ei!

În cuvântul de învăţătură duhovni-
cească, Preacucernicul Părinte Murgi-
uc Marius a subliniat importanţa sfân-
tului sărbătorit, considerat pe bună 
dreptate, cel mai de seamă Mitropo-
lit al Ţării Româneşti din toată isto-
ria ei, cel care rămâne în calendarul 
Bisericii noastre ca o personalitate de 
o complexitate rar întâlnită, ca un ti-
pograf, arhitect de biserici, caligraf, 
sculptor, predicator strălucit, cunos-

cător al multor limbi străine, deoare-
ce mitropolitul de origine georgiană 
s-a dovedit în acelaşi timp a fi un bun 
chivernisitor al Bisericii, cu spirit fi-
lantropic şi cu adâncă aplecare spre 
nevoile credincioşilor pe care i-a păs-
torit. Ceea ce ne-a lăsat moştenire 
constituie opera sa omiletică, mai 
ales «Didahiile», (Învăţăturile), care 
ne arată că avem în faţă un gânditor 
de excepţie! Chiar, Mănăstirea «An-
tim» din Bucureşti, ctitoria sa, este 
şi ea un semn al iubirii de Dumnezeu 
şi al priceperii mitropolitului de a-L 
căuta pe Dumnezeu, iar testamentul 
scris de el mărturiseşte dragostea pe 
care o nutrea faţă de păstoriţii săi 
lipsiţi de cele material! Pentru toate 
aceste fapte, Sfântul Sinod al Bise-
ricii Ortodoxe Române l-a trecut pe 

mitropolitul Antim Ivireanul în rândul 
sfinţilor la 21 iunie 1992. Meritele 
lui sunt cu atât mai mari, cu cât el 
n-a fost român ca etnie, dar, poate 
mai român ca mulţi etnici români! O 
preocupare de seamă a Mitropolitului 
Antim Ivireanul a fost zidirea sufle-
tească a credincioşilor prin cuvânt, 
iar, vestitele lui «Didahii» sunt foarte 
valoroase prin conţinutul lor şi care 
demonstrează contribuţia sa remar-
cabilă la dezvoltarea limbii române! 
În decursul unui sfert de veac (1691-
1716) a tipărit sau a supravegheat ti-
părirea a 63 de cărţi, dintre care 39 
au fost lucrate de el însuşi, iar, după 
limba în care au apărut, 30 erau în 
greceşte, 22 în româneşte, una în 
slavoneşte, 6 slavo-române, 2 greco-
arabe, una greco-română şi una gre-
co-slavo-română. Pe când coordona 
activitatea tipografică la Mănăstirea 
Snagov, a deprins cu meşteşugul tipa-
rului şi pe o seamă de ucenici, dintre 
care cel mai de seamă a fost Mihail 
Ştefan, cel care mai târziu a tipărit 
cărţi la Alba Iulia şi chiar în ţara nata-
lă a lui Antim, adică, în Iviria. În jurul 
tipografiilor de la Bucureşti, Snagov, 
Râmnic şi Târgovişte s-au grupat şi 

o serie de corec-
tori, gravori şi 
traducători care 
au format o ade-
vărată şcoală în 
vederea realizării 
unei corecte ver-
siuni româneşti 
definită prin acu-
rateţea termeni-
lor, formându-se 
o adevărată miş-
care intelectuală, 
a precizat Preacu-
cernicul Părinte 
Murgiuc Marius. La finalul sărbătorii, 
credincioşilor prezenţi la slujbă le-au 

fost oferite pachete cu alimente de 
post şi câte un borcan cu miere!
Preot Paroh, ADRIAN VULPE
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90329032

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

În atenția uturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. 

de telefon:  
0253-218 552  Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn în vârstă 

de 65 ani, pensionar cu 
locuință proprietate per-
sonală cu toate utilitățile, 
fără obligații, caut o doam-
nă cu vârsta apropiată fără 
obligații pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, mi-
nim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin anga-
jare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com
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Întâlniri ale deținuților cu liceenii din Motru și vizită la Mănăstirea IcoanaÎntâlniri ale deținuților cu liceenii din Motru și vizită la Mănăstirea Icoana
Liceenii din Motru au ascultat, săptămâna trecută, 
poveștile de viață ale trei persoane private de liber-
tate care își execută pedepsele în cadrul Penitencia-
rului Târgu Jiu.

MITROPOLIA  OLTENIEI - ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI, 
titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTI-
ER PROPRIETATE PRIVATĂ  (UP V PEȘTEANA) APARȚINÂND  
MITROPOLIEI  OLTENIEI – ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI ȘI PA-
ROHIILE  BĂLEȘTI, ȚICLENI, TÎNȚĂRENI, BOROȘTENI, BÎR-
CACIU, BÎRSEȘTI, TIMIȘENI, BUMBEȘTI-BÎRLEȘTI, CÂRBEȘTI, 
VIERȘANI, MĂNĂSTIREA DEALUL MARE, MĂNĂSTIREA SFÂNTA 
TREIME, MĂNĂSTIREA CRASNA, MĂNĂSTIREA SF. IOAN BO-
TEZĂTORUL, anunță publicul interesat asupra disponibili-
zării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu 
și a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a stu-
diului de evaluare adecvată se poate realiza la sediul titu-
larului din  municipiul Craiova, strada Mitropolit Firmilian, 
nr. 3, județul Dolj, de luni până joi, între orele 08-15 și pe 
pagina de internet a O.S. EPARHIAL Gorj:  https://ocolul-
silviceparhial.ro/documente/

MITROPOLIA OLTENIEI - ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI 
anunță dezbaterea publică  a planului, a Raportului de 
mediu și a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENA-
JAMENTUL FONDULUI  FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ  
(UP V PEȘTEANA) APARȚINÂND  MITROPOLIEI OLTENIEI – 
ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI ȘI PAROHIILE BĂLEȘTI, ȚICLENI, 
TÎNȚĂRENI, BOROȘTENI, BÎRCACIU, BÎRSEȘTI, TIMIȘENI, 
BUMBEȘTI-BÎRLEȘTI, CÂRBEȘTI, VIERȘANI, MĂNĂSTIREA 
DEALUL MARE, MĂNĂSTIREA SFÂNTA TREIME, MĂNĂSTIREA  
CRASNA, MĂNĂSTIREA SF. IOAN BOTEZĂTORUL – pe UAT: 
Bîlteni, Drăguțești, Dănești, Borăscu, Crasna, Polovragi și 
orașului Turceni, județul Gorj, ce va avea loc în data de 
18.11.2024,  ora 13 la sediul Căminului cultural Bâlteni, 
din comuna Bâlteni, str. Principală,  județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de 
Protecție a Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-
ul APM Gorj http://www.anpm.ro/web/apm-gorj/docu-
mente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile impli-
cate în implementarea planului, precum și publicul inte-
resat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii 
și propuneri privind documentele menționate până la data 
de 18.11.2024, la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.ro și, 
de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere pu-
blică. 

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












În data de 26 septem-
brie 2024, specialiști 
din cadrul Serviciului 

de Reintegrare Socială, Pe-
nitenciarul Târgu Jiu, îm-
preună cu trei persoane care 
execută pedepse privative 
de libertate, au participat 
la două activități de preve-
nire a delincvenței juvenile 

și a consumului de droguri 
în rândul liceenilor, derulate 
la Colegiul Național =George 
Coșbuc= Motru și Liceul Teh-
nologic Motru. Activitățile se 
înscriu într-o serie amplă de 
demersuri derulate de Peni-
tenciarul Târgu Jiu ca par-
tener al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, alături 

de alte instituții, în-
tr-un efort comun de 
reducere a acestor 
fenomene.

Tot la această 
dată, 12 persoane 
aflate în custodia Pe-
nitenciarului Târgu 
Jiu, au participat la 
un pelerinaj la Sfân-
ta Mănăstire Icoana, 
din localitatea Cras-
na. Activitatea a fost 
coordonată de comi-
sar de poliție penitenciară 
Marius Olivian Tănasie, pre-
ot capelan în cadrul peniten-
ciarului. Proiectul se înscrie 
în categoria activităților 
educative derulate în comu-
nitate de către specialiștii 
din cadrul Sectorului Rein-
tegrare Socială, cu deținuții 
care au manifestat un com-

portament bun pe parcur-
sul detenției și implicare în 
activitățile desfășurate la 
nivelul unității. Pelerinaje-
le vin în întâmpinarea ne-
voilor moral-religioase ale 
deținuților participanți și au 
ca scop dezvoltarea și exer-
sarea atitudinilor, compor-
tamentelor și deprinderilor 
dezirabile social, prin con-

tactul direct cu societatea 
civilă, cu practicile și obice-
iurile din libertate. 

Astfel, se urmărește dez-
voltarea personală și reinte-
grarea socială a persoanelor 
private de libertate, precum 
și stimularea interesului 
pentru activitățile moral-re-
ligioase.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai parte de o zi liniștită. Astrele arată o schimbare în 

viața ta. S-ar putea să primești și o invitație din partea unui 
grup de prieteni. Sunt multe lucruri de pus la  punct, dar de 
această dată atitudinea te ajută să iei cele mai bune decizii. 
Ești mult mai liniștit și ai mai multă încredere în tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Taurului se 

relaxează. Această perioadă te învață cât de important este să te 
pui pe primul loc. Îți petreci cea mai mare parte a timpului făcând 
lucruri care sunt importante pentru tine. Fiecare clipă măruntă 
contează la final de zi și formează o imagine de neuitat.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Deciziile bune te-au adus într-un punct minunat. În 

ultima vreme ai investit mult mai mult timp în activitățile 
care îți fac plăcere. Este o perioadă care te ajută să te 
afirmi și care te face să te simți plin de energie. Veștile 
bune nu încetează să apară și ele în viața ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi agitată. S-ar putea ca în viața ta să apară 

cheltuieli neplanificate și să fie nevoie să faci câteva schimbări 
notabile. Încearcă să nu pui presiune asupra ta și să iei lucrurile pas 
cu pas. Astrele spun că s-ar putea să fie nevoie să ceri ajutorul unei 
persoane din viața ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Te bucuri de momentele în care te afli în centrul atenției. 

Această zi te învață cât de important este să ai încredere în 
tine. S-ar putea să primești o ofertă la locul de muncă. Ai grijă 
la responsabilitățile pe care alegi să ți le asumi. S-ar putea ca 
stresul să fie prea mare în perioada ce urmează.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o 

perioadă liniștită. Ultima zi din luna septembrie îți aduce momente minunate 
alături de familie și cei dragi. Este timpul pentru relaxare și voie bună. Astrele 
spun că spre seară s-ar putea să primești și o vizită importantă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii din zodia Balanței au mai multă încredere 

în forțele proprii. Această perioadă te învață să te 
descurci singur și să ai mai multă încredere în deciziile 
pe care le iei. Astrele sunt și ele alături de tine și îți 
oferă multe oportunități de dezvoltare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să fii implicat într-un proiect de echipă care să-ți testeze în 

mod activ răbdarea. Este nevoie de o atitudine nouă pentru a putea duce la 
bun sfârșit tot ceea ce ți-ai propus. Chiar dacă pare dificil, această zi va fi una 
cu lecții importante pentru tine.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului se gândesc la 

viitorul lor. Astrele spun că este o perioadă foarte 
bună pentru a lua decizii pe termen lung. Dacă te 
gândeai să faci o investiție, atunci acesta pare să fie 
momentul potrivit pentru tine.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul lunii septembrie ți-a adus multe surprize 

frumoase. Ultima zi din lună te învață cât de important 
este să fii recunoscător pentru ceea ce ai. Astrele sunt 
alături de tine și îți oferă momente de neuitat alături de 
persoanele dragi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să te confrunți cu probleme de sănătate. Cel mai bine 

ar fi să faci o verificare și să nu lași lucrurile netratate. Problemele 
se pot agrava dacă nu ești atent la sănătatea ta. Astrele vor fi alături 
de tine pe tot parcursul acestei perioade.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Peștilor au parte de o zi plină de momente frumoase. 
Această perioadă te învață să te relaxezi și să faci 

mai multe lucruri care să-ți aducă 
liniște și înțelegere.
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Mai mult de 16 cereri pentru un post în Poliția 
Română au fost depuse, în medie, pentru lo-
curile scoase la concurs, prin încadrare direc-
tă, din sursă externă.
 

În perioada de înscriere, pentru cele 1.238 
de posturi scoase la concurs, prin încadrare 
directă, din sursă externă, au fost depuse 

20.343 de cereri (16,4 cereri/post). Astfel, pentru 
cele 68 de posturi de ofițer, au fost depuse 958 
de cereri (14 cereri/post), pentru 923 de posturi 
de agent au fost depuse 18.138 de cereri (19,65 
cereri/post), iar pentru 247 de posturi de perso-
nal contractual, au fost depuse 1.247 de cereri (5 
cereri/post).

Posturile scoase la concurs sunt în 
specialitățile: - acțiuni speciale (40 de posturi 
de agent de poliție); - cazier judiciar, statistică 
și evidențe operative (46 de posturi de agent de 
poliție); - cercetare și prevenirea criminalității (9 
posturi de ofițer de poliție); - comunicații și in-
formatică (27 de posturi de ofițer de poliție, 41 
de posturi de agent de poliție și 6 posturi de per-
sonal contractual); - criminalistică  (7 posturi de 
ofițer de poliție); - financiar (17 posturi de agent 
de poliție); - învățământ (4 posturi de ofițer și 
12 posturi de personal contractual); - investiga-
rea criminalității economice (13 posturi de ofițer 
de poliție); - logistică (52 de posturi de agent de 
poliție și 122 de posturi de personal contractu-
al); - operațiuni speciale (15 posturi de agent de 
poliție); - ordine publică  (441 de posturi de agent 

Avalanșă de cereri de angajare pentru posturile 
scoase la concurs de Poliția Română

de poliție); - pregătire profesională (3 posturi de 
ofițer de poliție); - psihosociologie (5 posturi de 
ofițer de poliție); - resurse umane (6 posturi de 
agent de poliție); - reținere și arestare preventive 
(50 de posturi de agent de poliție); - rutieră (110 
posturi de agent de poliție și 7 posturi de personal 
contractual); - secretariat, documente clasificate 
și arhivă (48 de posturi de agent de poliție și 100 
de posturi de personal contractual); - transporturi 
(57 de posturi de agent de poliție).

Pentru posturile de polițiști, în perioada 3 – 20 
octombrie 2024, se va desfășura proba eliminato-
rie de evaluare a performanței fizice/proba prac-
tică, în funcție de posturile scoase la concurs, 
dacă este prevăzută o astfel de probă. Ulterior, la 
data de 26 octombrie 2024, va fi desfășurată pro-
ba scrisă, susținută printr-un examen tip grilă.

C.P.

Târgu Jiu: Noi investiții la Școala 
Gimnazială ,,Constantin Săvoiu”!

Sosirea unui nou tir cu noi piese de mobilier, 
în curtea Școlii Gimnaziale ,,Constantin Săvoiu= 
Târgu Jiu, vineri, 27 septembrie, a umplut de bu-
curie pe toți cei prezenți: elevi, cadre didactice, 
părinți. Astfel, ultima parte din lotul cu mobilier 
a ajuns în școală.

,,Suntem prima unitate de învățământ din 
municipiu care a beneficiat de toate dotările 
încă de la început de an școlar. Achiziția a fost 
derulată de Primăria Târgu Jiu în cadrul Pro-
iectului ,,Creșterea calității infrastructurii de 

învățământ, prin dotarea cu echipamente digi-
tale, mobilier și materiale didactice a unităților 
de învățământ din municipiul Târgu Jiu.” Echi-
pamentele digitale au fost deja instalate și se 
lucrează intens pentru montarea mobilierului. 
Sunt promisiuni pe care administrația locală le-a 
onorat cu succes, implicându-se permanent pen-
tru a dezvolta un mediu de învățare la standarde 
înalte. Acestea vin în completarea investițiilor 
din ultimii doi ani de care a beneficiat școala. 
Împreună cu Asociația de Părinți va fi moderni-
zată și biblioteca. O importantă contribuție fi-
nanciară în acest demers revine urmașilor fonda-
torului școlii noastre, familia Săvoiu. Mulțumim 
administrației locale, sponsorilor, părinților, în-
tregului personal din unitate pentru colaborare 
și implicare. Împreună se va scrie o nouă poveste 
pentru elevii de la Săvoiu, care le va influența 
devenirea=, a declarat directorul unității, prof. 
dr. Corina Panduru.

Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu= Târ-
gu Jiu este o unitate emblematică în peisajul 
educațional românesc, cu o existență de 170 
de ani și cu un procent semnificativ de elevi cu 
performanțe extraordinare. Despre ei și despre ce 
reprezintă Școala Săvoiu pentru comunitate – în 
articolele viitoare.

M.C.H.
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Pugilistul gorjean Alex Sulea a fă-
cut un turneu excelent la Râmnicu 
Vâlcea și s-a întors cu medalia de aur 
la categoria 86 de kilograme. Spor-
tivul care reprezintă CSM Târgu Jiu 
a obținut performanța, vineri, în ca-
drul Campionatului Național de Box 
pentru Seniori U22. În finală, boxe-
rul antrenat de Petrișor Gănănău l-a 
învins pe Răzvan Ciobanu, de la CSM 
Bacău. Mates Mylan (Arena Cluj) și 

Alex Sulea s-a obișnuit cu medaliile! A luat locul întâi la Vâlcea
Rareș Stoiculescu (CS Rapid) au fost 
adversarii de care Alex trecuse în 
rundele precedente.

,,Alexandru este un sportiv 
foarte serios, drept dovadă stau și 
performanțele sale din acest an. 
Este bine pregătit fizic și sigur pe 
el, iar pe parcursul acestui an a de-
monstrat că prin muncă și seriozita-
te poți ajunge unde îți dorești, iar el 
a ajuns Campion Național U22. Sunt 

foarte mândru de el și mă bucur pen-
tru acest rezultat și vă spun sincer că 
vreau să continuăm acest proces de 
pregătire pentru că urmează și alte 
turnee. Aș vrea să-i mulțumim pen-
tru susținere domnului director Ro-
bert Bălăeț și celor care sunt alături 
de noi. Suntem foarte siguri pe ceea 
ce facem și cu siguranță vom adu-

ce și alte rezultate de excepție=, a 
declarat maestrul Petrișor Gănănău 
pentru csmtargujiu.ro.

Cu acest nou rezultat, Alexandru 
Sulea este tot mai aproape de o con-
vocare la lotul național pentru Cam-
pionatul European, care va avea loc 
în luna octombrie, în Bulgaria. 
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Secția de box de la CS 
Pandurii Târgu Jiu a reușit o 
legitimare foarte importan-
tă. Florin Ioniță (19 ani), de 
la Box Club Simion, va repre-
zenta și orașul lui Brâncuși la 
competiții. Uriașul pugilist, 
de 2,03 metri, este antrenat 
de Dorel Simion și se va pre-
găti și cu antrenorul gorjean 
Doru Neamțu. Este cunos-
cută colabora-
rea foarte bună 
dintre cei doi 
oameni de box 
care își consumă 
un nou capitol. 
De altfel, Ioniță 
a câștigat me-
dalia de aur, vi-
neri, la Campi-
onatul Național 
de Box pentru 
Seniori U22 de 
la Râmnicu Vâl-
cea. Pugilistul a 
concurat la ca-
tegoria +92 de 
kilograme, fiind 
declarat și cel 
mai bun sportiv 
al competiției. 
,,Prin deter-
minare, talent 
și o pregătire 

Transfer spectaculos la CS 
Pandurii. A luat deja ,,aurul”

exemplară, Florin a demon-
strat că este unul dintre cei 
mai promițători pugiliști din 
România. Felicitări pentru 
această performanță extra-
ordinară, care pune în lu-
mină atât munca sa, cât și 
susținerea echipei și antre-
norilor”, a transmis maes-
trul Doru Neamțu.
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Vulturii Fărcășești a 
obținut un nou succes 
în Seria 8 din Liga 3. 

Formația lui Cătălin Bucă a tre-
cut, pe teren propriu, de cea-
laltă reprezentantă a Gorjului, 
Gilortul Târgu Cărbunești, scor 
1-0. Meciul s-a disputat vineri 
și a contat pentru etapa a cin-
cea a sezonului regular. Golul 
care a făcut diferența a venit 
în minutul 84,  de la Samson 
Nwabueze, jucător care a tre-
cut și pe la Pandurii Târgu Jiu. 
Fundașul nigerian a înscris cu 
un șut din careu. A fost o după 
amiază frustrantă pentru echi-

Samson a decis derbiul Gorjului din 
L3. Portarul gazdelor, omul meciului

Vulturii Fărcășești – Gilortul 1-0 (0-0) 

Vulturii: Bălășoiu – Bloțu (68' Foresti), Nwabueze, 
Voinescu, Prunaru (46' Mainerici) – Tărăbîc (46' Bubuioc) 
– Marin (68' Duță), Preoteasa (cpt), Scurtu, Peia – Berescu 
(82' Șitoianu). Rezerv� neutilizat�: Oiță. Antrenor: 
Cătălin Bucă.

Gilortul: Iuțalîm – Mitrache (90' Marica), Dănescu,  
Gheorghe, Martin – Avrămescu (cpt), Oprișa (90' Brujan) – 
Bucur (68' Săulescu), Vespe, Rădulescu (33' Lazăr) – Roncea 
(68' Viespe). Rezerve neutilizate: Spînu – Siewe, Sandu, 
Urlan. Antrenor: Alex Stoica. 

pa lui Alex Stoica, formație 
care a produs mult mai multe 
ocazii până la încasarea golu-
lui. Jucătorii oaspeților s-au 
,,lovit= de excelentele parade 
ale lui Bălășoiu, declarat omul 
meciului pentru nu mai puțin 
de șapte intervenții decisive! 
Din păcate, Gilortul a încasat 

o lovitură și la propriu, Lazăr 
fiind scos cu ambulanța de pe 
teren după o jumătate de oră. 
Chiar și după încasarea golului, 
Avrămescu și Brujan au avut 
alte oportunități de a egala, 
dar mingea nu a vrut să intre în 
poartă. Vulturii au meritul că 
sunt neînvinși după cinci eta-
pe de campionat. Nou-promo-
vata gorjeană s-a cocoțat pe 
podium, cu 9 puncte, și are un 
început de sezon de vis. Pen-
tru formația lui Cătălin Bucă 
urmează cel mai greu test în 
runda viitoare, când echipa 
din Fărcășești se deplasează 
la SCM Râmnicu Vâlcea, prin-
cipala favorită la promovare și 
liderul campionatului. Gilortul 
joacă pe teren propriu cu locul 
2, ACSO Filiași.
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CSM Târgu Jiu nu a 
avut nicio emoție în a 
obține al șaselea suc-

ces consecutiv în campionat. 
Echipa lui Mario Găman are 
bilanț perfect în Liga 4 după 
încă o victorie. A fost 10-0 cu 
CSO Tismana, o formație care 
are în componență fotbaliști 

Greu la Târgu Jiu! CSM a dat din nou recital Greu la Târgu Jiu! CSM a dat din nou recital 
pe propria arenăpe propria arenă

care au jucat și în eșaloanele 
superioare. Totuși, tinerețea 
gazdelor, valoarea superioară 
și tonusul pe care îl are tru-
pa din municipiu au cântărit 
decisiv. Au fost de ajuns patru 
minute ca amfitrionii să deblo-
cheze tabela prin Albert Filip. 
Elevii lui Mario Găman au dat 
câte cinci goluri pe repriză. 

Spre deliciul publicului, meciul 
s-a încheiat cu un gol superb, 
înscris de Mihnea Tutunaru, 
după o execuție de finețe. Be-
beto Lupuleț a terminat cu un 
hat-trick, Ovidiu Rasoveanu a 
marcat de două ori, iar Adelin 
Pîrcălabu, Marian Habet și Al-
bert Cărămidaru au completat 
seara perfectă a alb-albaștrilor. 
Mario Găman a oferit o conclu-

zie corectă după meci, expli-
când că este mulțumit de re-
zultat, dar și că este firesc ca 
noua echipă din Târgu Jiu să 
fie superioară oponenților, mai 
ales pe teren propriu.

,,Băieții au reacționat foar-
te bine, pentru că este al trei-
lea meci în 7 zile. A fost o sea-
ră perfectă pentru noi, exact 

ce ne doream, în fața copiilor, 
în fața suporterilor, pentru că 
a fost foarte multă lume și în 
seara asta. Suporterii simt că 
această echipă poate și mai 
mult și eu cred că astăzi a fost 
un spectacol pe masura publi-
cului. Mie nu îmi rămâne de-
cât să-i felicit pe acești băieți, 
care prin multă muncă, deter-
minare, seriozitate, cresc și 
astă este un lucru îmbucurător 
pentru toată lumea. Toți vin 
aici și joacă, dar chiar dacă au 
jucători de mare experiență la 
acest nivel, este foarte greu 
să faci față unei echipe ca a 
noastră, care se pregătește zi 
de zi pe un asemenea teren, 
o echipă care joacă fotbal, cu 
copii care vor să ajungă cât 
mai sus, cu mentalitate poziti-
vă. Dar fiecare își joacă șansa. 
Pentru mine mai puțin contea-
ză scorul, esențiale sunt cele 
3 puncte, iar echipa să crească 
de la meci la meci”, a declarat 

Găman. Pentru CSM urmează o 
deplasare le Petrolul Țicleni. 
Meciul va avea loc pe 5 octom-
brie.

CSM Târgu Jiu: Alexandru 
Oprița– Fabian Bărănescu 
(min. 87 Antonio Surcel), 
Robert Stancu, Lucian Marina, 
Sebi Popescu (min. 77 Mihnea 
Tutunaru) – Marian Habet, 
Tudor Pătrășcoiu (min.55 
Adrian Rasoveanu), Ovidiu 
Rasoveanu (min.55 Albert 
Cărămidaru), Albert Filip, 

Adelin Pîrcălabu (cpt) (min.77 
Mario Țambu)– Bebeto Lupuleț. 
Pe banca de rezerve au mai 
fost: Ionuț Buță, Alexandru 
Lăpădat, Eduar Trăistaru, 
Adrian Rasoveanu. Antrenor 
principal: Mario Găman. 
Antrenor secund: Dan Staicu. 
Antrenor secund: Sorin 
Vintilescu. Antrenor secund: 
Florin Popete. Antrenor cu 
portarii: Darin Hîrsu. Maseur: 
Titi Balaci. Delegat: Cristi 
Mihuț.


